

Presentazione: Giornalista, ho lavorato per oltre 10 anni per Euronews, il canale internazionale distribuito in 12 lingue in 155 paesi in tutto il mondo e con una platea di riferimento di 340 milioni di persone. Ho gestito lo sviluppo del sito web e sono stato responsabile della piattaforma della newsletter e dei vari social media. Mi sono occupato anche delle campagne e della pubblicità pianificata sui canali social media. In precedenza ho vissuto tre anni a Dublino, in Irlanda, dove ho lavorato nel dipartimento comunicazione di una nota multinazionale statunitense. Nel corso del 2021 sono stato consulente del Dipartimento di Salute Pubblica dell'Università Federico II di Napoli, guidato dalla Presidente della Scuola di Medicina, Maria Triassi. Durante la crisi sanitaria legata alla pandemia di Covid-19 ho collaborato dalla Francia con il responsabile dell'unità di ricerca di Statistica medica ed epidemiologia molecolare dell'Università Campus Biomedico di Roma nei giorni in cui il team dei ricercatori ha isolata la struttura genetica del Coronavirus. Il 29 marzo 2019 sono intervenuto alla trasmissione della BBC radio condotta da Phil Upton per discutere dell'impatto della Brexit in Europa e nel Regno Unito. Autore di due pubblicazioni scientifiche per la cattedra di Linguistica e Nuovi Media dell'Università degli Studi di Salerno. La mia attività si è concentrata prevalentemente sulla libertà di satira nell'ordinamento legislativo. Nel 2008 ho promosso gli eventi musicali e culturali organizzati dall'Arci, l'Associazione Ricreativa Culturale Italiana, nella Provincia di Napoli, garantendo il più ampio risalto mediatico alle iniziative. Nel 2006 sono stato consulente del Dipartimento di Scienze mediche preventive dell'Università Federico II di Napoli, guidato dalla professoressa Maria Triassi. Nell'ottobre 2005 ho curato le relazioni esterne della prima Notte Bianca a Napoli, la più grande notte bianca per numero di presenze mai trascorsa, con oltre due milioni di persone. Un evento che ha portato alla rinascita culturale della città di Napoli, svelando la ricchezza culturale del territorio partenopeo, patrimonio UNESCO

● ONORIFICENZE E RICONOSCIMENTI

Riconoscimenti e premi

Vincitore del **premio giornalistico televisivo Ilaria Alpi** nel 2006.

● PUBBLICAZIONI

Ragguagli storici di Libertà di pensiero e informazione: normativa e limiti - Università degli Studi di Salerno

Diffamazione a mezzo stampa - Università degli Studi di Salerno

● ESPERIENZA LAVORATIVA

01/09/2010 – 27/05/2021
GIORNALISTA – EURONEWS

Caporedattore, Produttore, Elaborazione dei contenuti web, Commentatore per i canali Inglese e Italiano.

CONTRIBUTI IN DIRETTA PER IL CANALE INGLESE EURONEWS WORLD

Hate crimes in Italy rise ahead of European elections
<https://www.youtube.com/watch?v=T5hmLShKMSc>

The Italian authorities have impounded a migrant rescue ship in a Sicilian port
<https://twitter.com/euronews/status/1091366651579183105>

Italy: the southern issue
<https://twitter.com/euronews/status/1086318199589588993>

Fifteen men have been arrested in Sicily on suspicion of links to terrorism
<https://twitter.com/euronews/status/1082957872592343040>

www.euronews.com | 56 Quai Rambaud, 69002, Lione, Francia

01/03/2021 – ATTUALE – Napoli, Italia

ADDETTO STAMPA PRESIDENTE SCUOLA DI MEDICINA FEDERICO II DI NAPOLI – UNIVERSITÀ FEDERICO II DI NAPOLI

01/07/2021 – ATTUALE – Napoli, Italia

RESPONSABILE COMUNICAZIONE FONDAZIONE BANCO DI NAPOLI – FONDAZIONE BANCO DI NAPOLI

01/09/2017 – ATTUALE – Lione, Francia

RESPONSABILE ECONOMIA – EURONEWS

Sono responsabile della redazione Business di Euronews

Oltre all'edizione di pezzi sull'attualità dei Mercati e dell'Economia mondiale, propongo ai telespettatori analisi economiche che vengono riprodotte nelle 8 lingue proposte dal canale internazionale

CONTRIBUTI VIDEO

Italia: l'emergenza è anche economica

<https://it.euronews.com/2020/03/11/italia-l-emergenza-e-anche-economica> (versione italiana)

<https://fr.euronews.com/2020/03/11/coronavirus-l-economie-italienne-sous-forte-pression> (versione francese)

<https://de.euronews.com/2020/03/11/italien-wie-wirken-sich-die-corona-ma-nahmen-auf-die-wirtschaft-aus> (versione tedesca)

<https://es.euronews.com/2020/03/11/medidas-excepcionales-en-italia-por-el-covid-19> (versione spagnola)

01/08/2008 – 01/08/2010 – Dublino, Irlanda

ADDETTO ALLE RELAZIONI ESTERNE – UPS EUROPE

Team leader

Dublino, Irlanda

01/09/2004 – 31/03/2008 – Napoli, Italia

GIORNALISTA – ANSA

Redattore e inviato

Napoli, Italia

01/10/2006 – 31/10/2006

RELAZIONI ESTERNE DEL CAMPO DI AGGIORNAMENTO SULLE TOSSICODIPENDENZE – UNIVERSITÀ FEDERICO II

Consulente del Dipartimento di Scienze mediche preventive dell'Università Federico II di Napoli, guidato dalla professoressa Maria Triassi.

Napoli, Italia

01/09/2005 – 30/10/2005

UFFICIO STAMPA LA NOTTE BIANCA A NAPOLI – EFI S.P.A.

La più grande Notte Bianca per numero di presenze mai trascorsa, con oltre due milioni di persone.

Napoli, Italia

01/11/2005 – 30/04/2008

RESPONSABILE RELAZIONI ESTERNE ARCI NAPOLI – ARCI, ASSOCIAZIONE RICREATIVA CULTURALE ITALIANA

Promozione degli eventi musicali e culturali organizzati dall'Arci, l'Associazione Ricreativa Culturale Italiana, nella Provincia di Napoli.

Roma, Italia

01/10/2005 – 31/03/2007

PRODUTTORE – PRIMA PAGINA

Realizzazione di reportage televisivi, tra i quali l'inchiesta "Caporalato, i nuovi schiavi", vincitrice del premio di giornalismo Ilaria Alpi.

Napoli, Italia

09/2003 – 15/07/2004

GIORNALISTA – MEDIACOM

Produttore di reportage giornalistici ed inchieste

Napoli, Italia

01/05/2003 – 01/09/2003

GIORNALISTA – VIDEO COMUNICAZIONI

Giornalista

Napoli, Italia

01/09/2001 – 30/07/2003

GIORNALISTA – NAPOLITV

Produttore del Programma televisivo Zoom e redattore dei servizi giornalistici

Napoli, Italia

● **ISTRUZIONE E FORMAZIONE**

01/09/2001 – 20/07/2006

LAUREA IN SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE

110/110

01/10/2007 – 20/05/2008 – Dublin, Irlanda

DIPLOMA CONOSCENZA LINGUA INGLESE – Arena School of English

24/02/2004 – ATTUALE – Roma, Italia

GIORNALISTA PROFESSIONISTA – Ordine Nazionale dei Giornalisti

01/01/2016 – ATTUALE – Parigi, Francia

JOURNALISTE PROFESSIONNEL – CCJJP

DIPLOMA DI MATURITÀ SCIENTIFICA CON VOTAZIONE 95/100 – Liceo Scientifico G. Mercalli

Diplomato con votazione 95/100

● **COMPETENZE LINGUISTICHE**

Lingua madre: ITALIANO

Altre lingue:

	COMPRENSIONE		ESPRESSIONE ORALE		SCRITTURA
	Ascolto	Lettura	Produzione orale	Interazione orale	
FRANCESE	C1	C1	C1	C1	C1
INGLESE	C1	C1	C1	C1	C1
SPAGNOLO	B1	B1	B1	B1	B1

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

● **COMPETENZE PROFESSIONALI**

Web, TV, Social Media

Eccellenti competenze linguistiche che mi permettono di intervenire in diretta sui canali inglese e italiano di Euronews

Autonomia nella gestione del lavoro in un contesto redazionale internazionale

Conoscenza dei servizi digitali e delle pratiche per la digitalizzazione dei servizi

Produzione di contenuti e materiali informativi

Ottima capacità di editing e proofreading

Conoscenza d'uso di CMS

Esperienza nella progettazione di servizi complessi e multicanale in grandi corporation

Capacità di gestione e aggiornamento di un sito responsive professionale

Capacità di gestione di siti WordPress. Nel 2015 ho creato il sito Napolitwitta.com

Conoscenza HTML5 e CSS3, Responsive e Adaptive Design, jQuery, Bootstrap, SEO - Search Engine Optimization

Utilizzo la piattaforma pubblicitaria di Facebook (Business Suite, Creator Studio) e la piattaforma pubblicitaria Google Ads

Ottima padronanza di software Adobe Dreamweaver / Adobe Illustrator / Adobe Photoshop / Adobe InDesign / WordPress, Premiere

Capacità di amministrare sistemi Windows e Apple

● **TERZO SETTORE**

Volontario

Volontario presso i Restos du Coeur - Francia

Responsabile Ambulatorio della Carità - Italia

● **PATENTE DI GUIDA**

Patente di guida: A

Patente di guida: B

● **TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI**

Trattamento dei dati personali

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all'art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e all'art. 13 del [Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali](#).

● **DICHIARAZIONE DI VERIDICITÀ EFFETTUATA AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEL DPR 445/2000**

Le informazioni riportate nel presente curriculum vitae corrispondono a verità

Il sottoscritto, Salvatore Falco, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 e consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 nelle ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, dichiara che le informazioni riportate nel presente curriculum vitae corrispondono a verità.